
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát 

triển năm 2022 của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn Nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 
doanh tại doanh nghiệp năm 2014; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 81/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 09 năm 2015 của 

Chính phủ về công bố thông tin của doanh nghiệp Nhà nước; 
Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của 

Chính phủ về đầu tư vốn Nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, 
tài sản tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của 
Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu Nhà nước; 

Theo đề nghị của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô tại Tờ trình số 
09/TT-C.ty ngày 01 tháng 6 năm 2022; Ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại 
Văn bản số 2039/SKHĐT-KT ngày 15 tháng 7 năm 2022. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát 
triển năm 2022 của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô, với những nội 

dung chính sau đây: 
1. Mục tiêu tổng quát 
- Đơn vị hoạt động trong lĩnh vực lâm nghiệp vì vậy mục tiêu chủ yếu của 

Công ty là quản lý, sử dụng rừng và đất rừng bền vững; bảo toàn và phát triển 

vốn Nhà nước tại doanh nghiệp; nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh để 

tương xứng với tiềm năng, lợi thế hiện có; cải thiện và nâng cao đời sống vật 

chất cho người lao động; góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.  

- Tạo sự chuyển biến căn bản về phương thức tổ chức quản lý và quản trị 
doanh nghiệp; sản xuất lâm nghiệp phải gắn với công nghiệp chế biến và thị 
trường theo chuỗi giá trị hàng hoá.  

- Xây dựng Công ty trở thành trung tâm liên kết sản xuất nông, lâm 

nghiệp, trung tâm kinh tế, khoa học - công nghệ và văn hoá đối với nhân dân 

trong vùng; bảo đảm hài hoà lợi ích giữa doanh nghiệp và người dân; không 

 475 01 8



2 

 
 

ngừng cải thiện, nâng cao chất lượng cuộc sống của người trồng rừng và người 

làm công tác quản lý, phát triển rừng; đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - 

xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo đảm an 

ninh, quốc phòng tại địa phương và sự nghiệp phát triển chung của đất nước 

2. Mục tiêu cụ thể 
Bảo vệ 24.069,50 ha để cung ứng dịch vụ môi trường rừng; trồng mới 150 

ha rừng sản xuất; trồng mới 12,5 ha vườn sâm Ngọc Linh. Khai thác tiêu thụ 

sâm Ngọc Linh 110kg. Các chỉ tiêu tài chính như doanh thu, lợi nhuận duy trì ổn 

định hàng năm. 
3. Kế hoạch cụ thể 
3.1. Các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh năm 2022 

- Tổng doanh thu, thu nhập khác: 27.695 triệu đồng.  

- Tổng lợi nhuận trước thuế: 1.872 triệu đồng. 

- Tổng lợi nhuận sau thuế : 1.872 triệu đồng 

- Tổng nộp ngân sách Nhà nước : 800 triệu đồng. 

(Chi tiết tại phụ lục 01 kèm theo) 
3.2. Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022 

Dự kiến tổng giá trị đầu tư các dự án năm 2022 là 33.643,53 triệu đồng từ 

các nguồn vốn liên kết đầu tư, nguồn vốn tự có, nguồn vốn trồng rừng thay thế 

và vốn vay. 

 (Chi tiết tại phụ lục 02 kèm theo) 

4. Giải pháp thực hiện 
- Cấp ủy chi bộ tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu 

sát đối với các hoạt động sản xuất kinh doanh cũng như thực hiện nhiệm vụ quản 

lý, bảo vệ rừng trong khu vực. Tăng cường sự phối hợp với chính quyền địa 

phương, có kế hoạch với các lực lượng liên quan để tổ chức kiểm tra, giám sát các 

hoạt động về quản lý bảo vệ rừng, các tình trạng xâm hại tài nguyên rừng.  

- Triển khai quyết liệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện 

các chỉ đạo, điều hành của các cấp chính quyền địa phương, lực lượng chức 

năng trên địa bàn tỉnh, huyện. Xác định được các vùng trọng điểm, các điểm 

nóng về vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng, về cháy rừng… để có phương 

án xử lý cụ thể. Tăng cường đầu tư các công trình phục vụ công tác bảo vệ rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng phù hợp với năng lực tài chính, con người hiện có 

của Công ty. Chú trọng tổ chức lực lượng bảo vệ rừng, chữa cháy rừng mang 

tính chuyên nghiệp, kịp thời ứng phó và xử lý mọi tình huống bất lợi xảy ra. 

- Nêu cao ý thức trách nhiệm, triển khai đồng bộ các biện pháp để thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững diện tích rừng và 

đất lâm nghiệp do Công ty quản lý. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động sản xuất kinh doanh nhằm 

chủ động nguồn kinh phí phát triển doanh nghiệp. 



3 

 
 

- Xây dựng các mô hình kinh tế nông - lâm kết hợp; du lịch nghỉ dưỡng; 

gắn hoạt động sản xuất kinh doanh với nhiệm vụ bảo vệ phát triển rừng; tạo mô 

hình kinh tế để người dân tham quan, học hỏi kinh nghiệm. 

- Tranh thủ các nguồn lực để tập trung xây dựng các trạm bảo vệ rừng đáp 

ứng nơi ở, sinh hoạt của nhân viên làm nhiệm vụ bảo vệ rừng; mua sắm bổ sung 

một số phương tiện, máy móc, công cụ, dụng cụ hỗ trợ phục vụ tốt công tác bảo 

vệ rừng. 

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng kiến thức chuyên 

môn nghiệp vụ cho nhân viên bảo vệ rừng; thực hiện nghiêm quy chế khen 

thưởng, kỹ luật, đồng thời biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến, các sáng 

kiến trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng.  

- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ, các chi nhánh lâm trường, phân 

trường, trạm, chốt quản lý bảo vệ rừng căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế 

hoạch hành động cụ thể phù hợp với từng thời điểm đảm bảo hoạt động kinh 

doanh có hiệu quả.  

- Phối hợp với lực lượng kiểm lâm tham mưu Ủy ban nhân dân các xã duy 

trì và tổ chức hoạt động của các tổ đội quần chúng bảo vệ rừng có hiệu quả. Các 

ngành chức năng cần nhanh chóng triển khai thực hiện các chính sách về hưởng 

lợi của người dân từ rừng.  

- Tiếp cận, huy động các nguồn vốn để trồng rừng, khoanh nuôi tái sinh 

rừng, nghiên cứu chọn loại cây trồng phù hợp với đặc điểm sinh thái khu vực, 

đáp ứng được lợi ích kinh tế cũng như môi trường. 

- Rà soát, xây dựng phương án, quy trình khai thác, tiêu thụ Sâm Ngọc 

Linh đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vốn Nhà 

nước tại doanh nghiệp, quản lý, sử dụng tài sản công và các quy định của pháp 

luật hiện hành.  

- Việc huy động vốn từ vay ngân hàng, các tổ chức tín dụng, liên doanh, 

liên kết... phải được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử 

dụng vốn nhà nước tại doanh nghiệp, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công 

và các quy định của pháp luật hiện hành. Công ty chịu trách nhiệm trước pháp 

luật và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc triển khai thực hiện các giải 

pháp về tài chính, đầu tư, tín dụng tại đơn vị 
Điều 2. Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô chịu trách nhiệm trước 

pháp luật, UBND tỉnh về tính đầy đủ, chính xác, hợp lệ, thống nhất của hồ sơ, 
tài liệu, số liệu, nội dung trình và tổ chức thực hiện theo đúng quy định của pháp 

luật, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, không làm thất thoát ngân sách Nhà nước, tài 

nguyên rừng, các nghĩa vụ thuế liên quan. Đồng thời chịu trách nhiệm tổ chức rà 

soát, đề xuất những nội dung thực hiện trái quy định pháp luật đề xuất UBND 

tỉnh điều chỉnh phù hợp. 



4 

 
 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn chịu trách nhiệm trước pháp luật, UBND tỉnh về tính đầy đủ, chính xác, 

hợp lệ, thống nhất của hồ sơ, tài liệu, số liệu, nội dung thẩm định và kiểm tra 

việc thực hiện của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô theo đúng quy 
định của pháp luật, đảm bảo không làm thất thoát ngân sách Nhà nước, vi phạm 

tài nguyên rừng và các nghĩa vụ thuế liên quan. Đồng thời chịu trách nhiệm 

kiểm tra, rà soát, đề xuất những nội dung thực hiện trái quy định pháp luật đề 

xuất UBND tỉnh điều chỉnh phù hợp. 
Tổ chức thực hiện 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan định 
kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp 
Đăk Tô, bảo đảm Công ty thực hiện đúng theo kế hoạch được phê duyệt; kịp 
thời hướng dẫn, xử lý những phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch của 
Công ty; báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết những 
vấn đề vượt thẩm quyền. 

2. Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao hướng 
dẫnCông ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô triển khai thực hiện Kế hoạch sản 
xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022 theo quy định. 

3. Chủ tịch, Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô chịu 
trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư 
phát triển năm 2022 theo đúng quy định; triển khai thực hiện các dự án đầu tư, 
xây dựng, mua sắm tài sản khi đảm bảo kế hoạch vốn và thủ tục đầu tư theo quy 
định. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện và những vướng mắc, khó 
khăn phát sinh trong quá trình thực hiện gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài 
chính để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Lao 
động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch, 
Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô và Thủ trưởng các đơn vị 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: PCVP-Nguyễn Đức Tỵ; 
- Lưu: VT, NNTN, KTTH.TTL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Ngọc Sâm 
 



5 

 
 

 


